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Således er en række forhold omkring kvinder 
medvirkende til at definere kvindelighed og 
hermed åbne eller lukke visse døre. Jeg tænker 
her på de forskellige punkter, ministeren frem- 
hæver i sin handlingsplan, f.eks. at unge menne- 
sker mødes med stereotype kønsroller, at vi sta- 
dig i stort omfang oplever vold mod kvinder, og 
at kvinder på trods af en høj erhvervsfrekvens 
stadig mødes med forskellige former for diskri- 
mination på arbejdsmarkedet. 

Det er forhold som disse, som er med til at 
skabe og fastholde vores opfattelse af kvinder, 
og det er derfor vigtigt at sætte disse forhold til 
debat og aktivt gøre en indsats for at forbedre 
forholdene. 

Det er vigtigt at diskutere ligestilling og få sat 
ord på de forhold, der gør sig gældende for 
mænd og kvinder. Vi i Det Konservative Folke- 
parti er derfor glade for den interesse, regerin- 
gen viser for problemet, og den indsats, der bli- 
ver gjort for at forbedre ligestillingen, og vi ser 
positivt på de punkter, der er nævnt i handlings- 
planen. 

Vi er glade for den indsats, der f.eks. vil blive 
gjort for at forbedre kvindernes muligheder på 
arbejdsmarkedet og inden for erhvervslivet og 
forskningen og i de forskellige bestyrelser. 

Jeg kan kun give ministeren ret i, at 4 pet. er 
alt for lidt, når det gælder kvindernes repræsen- 
tation i den øverste ledelse i dansk erhvervsliv. 
Det betyder ikke kun, at virksomhederne går 
glip af mange kvalificerede kræfter, det betyder 
samtidig, at vores samfund i den grad lider af 
mangel på gode kvindelige forbilleder. Det er 
ikke nok, at der findes få kvinder, der når til 
tops, det bør naturligvis være reglen frem for 
undtagelsen, at kvinder i lige så høj udstræk- 
ning som mænd er repræsenteret på ledelses- 
gangene; kun sådan kan vi ændre på den opfat- 
telse, der er af kvinder i dag, inklusive den op- 
fattelse, kvinderne selv har. På den måde vil der 
skabes incitament til mange andre unge kvinder 
til at gøre en indsats og tro på deres evner frem 
for en opfattelse af, at toppen af dansk erhvervs- 
liv er forbeholdt mændene. For mig at se er det 
den vej, vi må gå, hvis vi på længere sigt vil sik- 
re ligestillingen mellem mænd og kvinder. 

Jeg er enig i, at de første skridt på vejen er at 
få virksomhederne til at erkende det potentiale, 
der ligger hos en lang række veluddannede og 
yderst kompetente kvinder; virksomhederne må 
indse den styrkelse, en øget andel af kvinder i 
bestyrelsen vil medføre, og det gøres uden ind- 
førelse af diverse kvoter. Det er vigtigt, at virk- 

somhederne af sig selv anerkender kvindernes 
potentiale, da kvoter dels vil sætte spørgsmåls- 
tegn ved kvindernes kompetencer, dels i værste 
fald kan medvirke til at skabe og fastholde en 
negativ selvidentitet hos kvinder. 

For mig at se skal der satses bredt, hvis vi vil 
fremme ligestillingen i Danmark, og jeg er enig 
med ministeren i, at der kan være flere måske 
forstærkende barrierer, hvad angår kvinders 
muligheder for at gøre sig gældende inden for 
eksempelvis forskningsområdet, og jeg hilser 
derfor initiativet til en tænketank velkommen. 

Samtidig mener jeg, at et tiltag som barselfon- 
den er et yderst velegnet redskab til at gøre det 
attraktivt for virksomhederne at ansætte kvalifi- 
cerede kvinder; det tiltag vurderer jeg som et af 
de allerbedste på ligestillingsområdet inden for 
de seneste år. Det vil forhåbentlig medvirke til, 
at kvinder i højere grad vil have mulighed for en 
karriere på lige vilkår med mænd, og det vil for- 
håbentlig være med til at skabe en samfunds- 
mæssig opfattelse af kvinder, som fuldt ud er li- 
gestillet med mænd. 

Samlet set er ligestilling noget, der skal arbej- 
des for på mange forskellige niveauer. Det drejer 
sig som sagt både om det direkte og indirekte 
pres, mænd og kvinder kan opleve på baggrund 
af deres køn. 

Med ministerens handlingsplan mener jeg, at 
der er taget en lang række gode initiativer til at 
forbedre ligestillingen på lang sigt. Forhåbentlig 
vil de tiltag ikke kun have en direkte effekt, men 
samtidig også være med til at lægge en grund 
for en anden opfattelse af kvinder og mænd i et 
større perspektiv. 
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Formanden: 
Så er det hr. Naser Khader som ordfører. 

Naser Khader (RV): 
Først vil jeg sige velkommen til vores nye lige- 
stillingsminister. 

Det Radikale Venstre er medforespørger på 
forespørgslen i dag, fordi der stadig er store ud- 
fordringer med hensyn til ligestilling mellem de 
danske borgere. 

I tidligere ligestillingsdebatter har jeg advaret 
mod, at man betragter ligestillingsdebatten som 
den ene halvdel af befolkningens kamp mod 
den anden. Ligestillingskampen er alles kamp, 
for den handler om, at alle borgere skal have 
samme rettigheder og muligheder uanset køn, 
alder og etnicitet. 


